国家安全生产监督管理总局关于贯彻落实全国整顿和规范矿

产资源开发秩序工作会议精神认真做好非煤矿山安全监管工

作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/317/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_317947.htm 国家安全生产监督

管理总局关于贯彻落实全国整顿和规范矿产资源开发秩序工

作会议精神认真做好非煤矿山安全监管工作的通知(安监总管

一[2006]198号)各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安

全生产监督管理局： 最近，国务院召开了全国整顿和规范矿

产资源开发秩序工作会议（以下简称会议），曾培炎副总理

出席会议并作了重要讲话。会议回顾总结了全国整顿和规范

矿产资源开发秩序工作进展情况，对下一步工作进行了部署

。为深入贯彻会议精神，进一步做好非煤矿山安全监管工作

，现就有关事项通知如下： 一、提高认识，统一思想，认真

贯彻好会议精神 矿业秩序与安全生产密切相关，近年来，全

国非煤矿山发生的多起重特大事故表明，矿产资源开发秩序

问题已成为影响安全生产的重要因素之一。规范矿产资源开

发活动，建立和维护良好的矿产资源开发秩序，不但是实现

矿产资源合理开发的重要措施，也是提高矿山安全生产保障

能力的重要举措。会议提出要实行治乱、治散、治本同步推

进，加大矿产资源整合工作，有效解决矿山布局不合理问题

，这对于遏制非煤矿山重特大事故的发生，促进安全生产形

势稳定好转，将起到积极的推动作用。各级安全监管部门要

充分认识搞好矿业秩序整顿工作的重要意义，认真学习并深

入贯彻好会议精神，统一思想，提高认识，切实解决思想认

识不到位和畏难、厌战情绪等问题，按照曾培炎副总理重要

讲话要求，做好矿山建设项目安全准入、安全监管和建立矿

山安全生产长效机制等工作，认真履行安全监管的职责，积

极参与和配合搞好下一步整顿和规范矿产资源开发秩序工作

。 二、突出重点，继续加大非煤矿山安全专项整治力度 各级

安全监管部门要按照《国务院关于全面整顿和规范矿产资源

开发秩序的通知》（国发[2005]28号）、安全监管总局《关于

积极参与整顿和规范矿产资源开发秩序工作的通知》（安监

总管一字[2005]174号）、《关于做好2006年非煤矿山安全生

产专项整治工作的通知》（安监总管一[2006]21号）和国土资

源部等9部门联合下发的《关于全面启动整顿和规范矿产资源

开发秩序工作的通知》（国土资发[2005]198号）要求，结合

本地区的实际情况，继续抓好对矿业资源开发秩序长期混乱

和安全状况较差的地区的重点整治工作。要在进一步搞好安

全监管总局确定的河北邢台、山西岚县、河南栾川、湖北黄

石、湖南郴州、云南兰坪、贵州黔西南和各省安全安监部门

确定的79个重点地区的安全专项整治工作的基础上，突出做

好以下工作： 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com